
COMUNE DI ALTARE
Provincia di Savona

AREA FINANZIARIA - Ufficio Ragioneria

DETERMINAZIONE NUMERO 228 REG. GENERALE NUMERO 513
DEL 31/10/2023 DEL 31/10/2023

Oggetto : D.D.G. nr. 614 del 22/08/2023 - Approvazione elenco beneficiari per il
2023 della misura prevista dal decreto Ministero della Cultura nr. 8 del
14/01/2022 contenente "Disposizioni attuative dell'art. , c. 350, della L. 30
dicembre 2021, nr. 234" - Accertamento entrata contributo concesso al Comune
di Altare con contestuale avvio procedure di acquisto libri e relativo impegno di
spesa. - C.I.G. Z353D1A208

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
PREMESSO:

Che con provvedimento sindacale n. 3153/2019, si è provveduto alla nomina diQuesto
Responsabile di Servizio;
■ Che con Delibera di Consiglio Comunale n. 58/2022, esecutivo, è stato approvato il
Bilancio unico pluriennale anni 23/25 e suoi allegati;
■ Che con deliberazione di Giunta Comunale n. 1/2023, esecutivo, è stato approvato il
Piano Esecutivo di Gestione Bilancio 2023 con cui sono stati affidate le risorse ai relativi
Responsabili di Servizio;
■ Che allegate al PEG 2023/2025 sono presenti le schede budget contenenti i capitoli
affidati a Questo Resp. di Servizio;

VISTO il Decreto del Ministro della Cultura n.8 del 14 Gennaio 2022 recante "Disposizioni
attuative dell'articolo l, comma 350, della Legge 30 Dicembre 2021, n.234", registrato dalla
Corte dei Conti il 30 Gennaio 2022 al n.207;

CONSIDERATO che il suddetto Decreto affida alla Direzione Generale Biblioteche e Diritto
d'Autore il compito di individuare i beneficiari della misura sopra menzionata e di verificare il
conforme utilizzo delle risorse erogate a titolo di contributo per l'acquisto di libri;

PRESO ATTO CHE le risorse sono assegnate alle biblioteche, aperte al pubblico, dello Stato,
degli enti territoriali e dei soggetti beneficiari ai sensi della Legge 17 Ottobre 1996, n. 534, e
della Legge 28 Dicembre 1995, n. 549, per l'acquisto di libri fino a un massimo di:
a) 1.500 euro per le biblioteche con un patrimonio librario fino a 5.000 volumi;
b) 3.500 euro per le biblioteche con un patrimonio librario di oltre 5.000 volumi e fino a 20.000
volumi;
c) 7.000 euro per le biblioteche con un patrimonio librario di oltre 20.000 volumi.

VISTO il Decreto Direttoriale n. 127 del 24 Febbraio 2022 della Direzione Generale Biblioteche e
Diritto d'Autore, contenente la disciplina attuativa del Decreto Ministeriale sopracitato per le
annualità 2022 e 2023;

RICHIAMATO l'art. 4 del Decreto Legge n. 61 del 1 ° Giugno 2023, che in seguito all'emergenza



provocata dagli eventi alluvionali verificatisi a parti.re dal lO Maggio 2023, ha stabilito la
sospensione dei termini dei procedimenti pendenti alla data del lO Maggio 2023 o iniziati
successivamente a tale data, ivi inclusi quelli relativi ai termini per la presentazione della
domanda di partecipazione a procedure concorsuali, con riferimento ai Comuni elencati
nell'allegato l allo stesso Decreto;

VISTO il Decreto Direttoriale n. 521 del 6 Luglio 2023 della Direzione Generale Biblioteche e
Diritto d'Autore, denominato "Integrazione per l'anno 2023 della disciplina attuativa del
decreto del Ministro della Cultura n. 8 del 14 Gennaio 2022 recante 'Disposizioni attuative
dell'articolo1, comma 350, della legge 30 dicembre 2021, n. 234 a norma dell'art. 4del Decreto
Legge n. 61 del lO Giugno 2023", che ha disposto la riapertura dei termini per la presentazione
delle domande di accesso al contributo per i 15 giorni successivi alla pubblicazione dello stesso
Decreto sul sito web della Direzione generale, ovvero dal 10 al 25 Luglio 2023, per gli Istituti
ubicati nei Comuni elencati nell'allegato l al Decreto Legge n. 61 del lO Giugno 2023;

PRESO ATTO CHE, ai sensi della sopracitata normativa, il Comune di Altare ha presentato
regolare istanza di ammissione volta all'ottenimento del contributo per l'acquisto di libri per la
Biblioteca Comunale "P.Tambani";

DATOATTO CHE con Decreto della Direzione Generale Biblioteche e Diritto di Autore n.614del
22 Agosto 2023 il Ministero della Cultura ha approvato l'elenco dei beneficiari, per il 2023,
della misura prevista dal D.M. n. 8 del 14 Gennaio 2022 recante "Disposizioni attuative dell'art.
l comma 350 della Legge 30 Dicembre 2021, n. 234: contributi alle biblioteche per l'acquisto
di libri.";

RILEVATO CHE al Comune di Altare è stato riconosciuto, per l'Anno 2023, un contributo pari
ad€1.813,75 da destinare all'acquisto di libri per la Biblioteca Comunale "P.Tambani";

DATO ATTO che è necessario accertare la suddetta somma sul Capitolo di Entrata 2038
"Trasferimenti da Ministero dei Beni Culturali per Biblioteche " del piano dei conti integrato
Bilancio di previsione 2023/2025, esercizio 2023, esecutivo;

Rilevata la necessità di provvedere all'acquisto di libri da destinare "Biblioteca comunale
P.Tambani", callo scopo di incrementare ed aggiornare il patrimonio in particolar modo
rispetto alle novità editoriali;

ACCERTATO CHE, ai sensi della normativa vigente "Gli acquisti devono essere effettuati per il
70% presso tre diverse librerie con codice Ateco principale 47 .61 presenti nel territorio della
città metropolitana, della Provincia, nonché della regione qualora nella città metropolitana o
nella provincia non siano presenti almeno tre librerie con il suddetto codice Ateco. Per il
restante 30% si può prescindere dal codice Ateco principale 47.61 e dal vincolo territoriale,
fermo restando che, nel rispetto delle finalità del decreto ministeriale disciplinante la materia,
con il contributo assegnato non sono ammissibili acquisti effettuati fuori del territorio nazionale
o tramite piattaforme di e-commerce, mentre sono ammissibili acquisti effettuati presso editori
locali che siano anche distributori delle proprie edizioni.".

Considerato che sono state contattate, attraverso la comparazione di cataloghi,listini e
offerte, le seguenti librerie presenti sul territorio e con codice ATECO principale 47.61:

- CASA DEL LIBRO di Perfumo Carlo e C. S.n.c.- Via Roma 76 - Cairo Montenotte (SV);
- LIBRERIA UBIK di Stefano Milano - Corso Italia, l l6R - Savona;
- La FELTRINELLI point Savona- Papè s.r.l. - Via Astengo 9/1 lr- Savona;

DATO ATTO altresì che il restante 30% si può prescindere dal codice ATECO principale 47 .61
e dal vincolo territoriale e che sono stati individuati i seguenti fornitori:



- Edizioni Tempo Sospeso di Massimo Angelini- Minceto 36- 16019 Ronco Scrivia (GE)
- Giulio Einaudi Editore Spa - Torino;

VISTO l'art. 50, comma 1 lett. b) del D.lgs n. 36 del 31 Marzo 2023, (Codice Appalti) che
prevede l'affidamento diretto per importi inferiori a euro 140.000,00, IVA esclusa, a favore
di soggetti. di documentate esperienze pregresse;

VISTO l'art. 192 del D.lgs. 267/2000 che prescrive l'adozione di preventiva determinazione a
contrarre;

DATO ATTO, ai sensi del citato art. 17 e dell'art. 192 del TUEL, che il presente procedimento è
finalizzato alla stipulazione di un contratto per l'affidamento di che trattasi le cui caratteristi.che
essenziali sono qui riassunte:

Il fine che con il contratto si intende perseguire e relativo oggetto: nuovo assorti.mento dei
volumi in dotazione alla biblioteca comunale "P.Tmmbani" ;
Il contratto ha ad oggetto la fornitura di nuovi libri e volumi desti.nati. alla biblioteca
comunale "P. Tambani":
Importo del contratto: € 1.81315 comprensivo di I.V.A. di legge;
Forma del contratto: ai sensi dell'art. 18, comma l, secondo periodo, del D. lgs. n. 36/2023,
trattandosi di affidamento ai sensi dell'art. 50 del medesimo decreto, mediante
corrispondenza secondo l'uso commerciale, consistente in un apposito scambio di lettere,
anche tramite posta elettronica certificata o sistemi elettronici di recapito certificato
qualificato ai sensi del regolamento UE n. 910/2014 del Parlamento europeo e del Consiglio
del 23 luglio 2014;
Modalità di scelta del contraente: affidamento diretto ai sensi dell'art. 50 del d.lgs. 36/2023;
Clausole ritenute essenziali: quelle contenute nella corrispondenza intercorsa tra le parti e
nella documentazione della procedura di affidamento;

VISTA la Legge 30 Dicembre 2018, n. 145 (Approvazione manovra 2019, pubblicata il 31
Dicembre 2018 in Gazzetta Ufficiale - Entrata in vigore 1 ° Gennio 2019), Art. l, comma 130
(modifica del comma 450 dell'Art. 1 L.296/2006) che prevede la possibilità per gli Enti Locali
di effettuare acquisti. di beni e servizi importi inferiori a cinquemila euro senza ricorrere
all'utilizzo del mercato elettronico;

RITENUTO, pertanto, di dover procedere con l'affidamento diretto in favore dei succitati.
soggetti. nel rispetto di quanto previsto dalla normati.va vigente;

RITENUTO di assumere idoneo impegno di spesa;

ATTESTATO che il sottoscritto non versa in situazione di conflitto d'interesse alcuno in relazione
alla procedura in oggetto, ai sensi dell'art. 6 bis della legge n. 241/90 e s.m.i. e dell'art. 7 del
D.P.R. n. 62/2013;

ACCERTATO, ai sensi dell'art. 9 del D.L. n. 78/2009, convertito in Legge n. 102/2009, 1a
compatibilità dei pagamenti derivanti dall'assunzione dei presente impegno di spesa con lo
stanziamento di bilancio e con le regole di finanza pubblica;

VALUTATO positivamente il presente provvedimento, sotto il profilo della regolarità e della
correttezza dell'azione amministrati.va, ai sensi dell'art. 147-bis, c. 1 del TUEL e del vigente
Regolamento comunale sul sistema dei controlli;

TENUTO PRESENTE CHE la fornitura sarà addebitato a prestazione avvenuta, previa
fatturazione;

RITENUTO procedere all'impegno della somma complessiva di € 1. 813, 75 (comprensiva di IVA



ai sensi di legge) al cap. 1480 del piano dei conti integrato Bilancio di previsione 2023/2025,
esercizio 2023, esecutivo, che riporta la giusta copertura finanziaria;

CONSIDERATO che, ai sensi dell'art. 16 bis punto 1O) della Legge 2/2009 questa
Amministrazione ha acquisito il DURC online da cui emerge che i succitati. soggetti. risultano
regolare nei confronti. di INPS e INAIL;

DATO ATTO che il Responsabile unico del procedimento, ha provveduto ai sensi dell'art. 10
del Codice dei Contratti. Pubblici, ha acquisito, presso il sistema ANAC, il seguente codice CIG:
Z353D1A208;

VISTE le disposizioni di cui all'art. 3 della Legge 136/2010 e s.m.i. in materia di tracciabilità dei
flussi finanziari;

VISTO l'art. 147 bis, comma 1 del TUEL approvato con Dlgs. 267/2000 introdotto dall'art. 3 -
comma 1- lettera d) del D.L. 174/2012 convertito in legge 213/2012 con riguardo al controllo
preventivo sulla regolarità amministrati.va e contabile, da esprimersi obbligatoriamente dal
Responsabile del Servizio, attraverso apposito parere;

CONSIDERATO che il controllo di regolarità amministrati.va sul presente atto è esercitato dalla
sottoscritta che ne garantisce la legittimità, la regolarità e la correttezza;

ATTESA la propria competenza ai sensi:
- del provvedimento sindacale n. 3153/2019, mediante il quale si attribuiva a questo
Responsabile la responsabilità dell'Area Economico Finanziaria ed in attesa di nuovo
provvedimento di nomina;
- del vigente regolamento comunale di contabilità;
- del combinato disposto degli arti.coli 107, 2° e 3° comma e 109, 2° comma del D.lgs. n.
267/2000;

DATO ATTO che i fornitori devono attenersi alle disposizioni previste dalla legge 136/2010 in
materia di tracciabilità dei flussi finanziari;
RILEVATO che non esiste alcun vincolo sulle somme stanziate a Bilancio;
VISTO l'art. 7 del D.lgs. 165/2001;
VISTO l'art. 9 del D.L. 78/2009 convertito in Legge n. 102 del 03/08/2009;
VISTI gli arti.coli 183, e 191 del Decreto Legislativo n. 267/2000, art. 56 del D.lvo 118/2014;
VISTO il vigente regolamento contabile;
VISTO il regolamento Ufficio Servizi;
VISTO il Dl 118/2011 e i nuovi principi contabili;
VISTO l'art. 147 bis, comma 1 del TUEL approvato con Dlgs. 267/2000 introdotto dall'art. 3 -
comma 1- lettera d) del D.L. 174/2012 convertito in legge 213/2012 con riguardo al controllo
preventivo sulla regolarità amministrati.va e contabile, da esprimersi obbligatoriamente dal
Responsabile del Servizio, attraverso apposito parere;
VERIFICATI gli adempimenti. e le modalità di cui all'art. 3 della Legge 136/2010, in merito alla
Tracciabilità dei Flussi finanziari;
VERIFICATA l'insussistenza dell'obbligo di astensione e di non essere quindi in posizione di
conflitto di interesse per l'adozione del presente provvedimento, ai sensi del vigente piano
triennale anticorruzione e del codice di comportamento dei dipendenti. dell'Ente;
DATO ATTO del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria da parte del
Responsabile del Servizio Finanziario reso ai sensi dell'art. 151, comma 4 del D.lgs. n. 267/2000;

DETERMINA

1) DI DARE ATTO CHE la premessa costituisce parte integrante e sostanziale del presente



atto e che si intende integralmente richiamata, costituendone la motivazione ai sensi
dell'art. 3 della L. 241/1990 ss.mm.ii.

2) DI ACCERTARE la somma di€ 1.813,75 sul Capitolo di Entrata 2038 "Trasferimenti da
Ministero dei Beni Culturali per Biblioteche " del piano dei conti integrato Bilancio di
previsione 2023/2025, esercizio 2023, esecutivo;

3) DI AFFIDARE la fornitura dei libri e volumi, come previsto dalla vigente normativa e
più precisamente:
• per il 70% presso le seguenti tre diverse librerie con codice Ateco principale 47 .61:

CASA DEL LIBRO di Perfumo Carlo e C. S.n.c.- Via Roma 76-- Ciro Montenotte
(SV);
LIBRERIA UBIK di Stefano Milano - Corso Italia, l 16R - Savona;
La FELTRINELLI point Savona - Papè s.r.l. - Via Astengo 9/1 lr- Savona

• per il restante 30% presso le due seguenti librerie/case editrici:
• Edizioni Tempo Sospeso diMassimo Angelini- Minceto 36- 16019 Ronco Scrivia (GE)
• Giulio Einaudi Editore Spa - Torino;

per l'importo complessivo pari ad€ 1.813,75, secondo quanto stabilito dal Decreto
del Ministro della Cultura n.8 del 14 Gennaio 2022 recante "Disposizioni attuative
dell'articolo 1, comma 350, della Legge 30 Dicembre 2021, n.234: Concessione di
contributi alle biblioteche per l'acquisto di libri";

4) DI IMPEGNARE la somma complessiva di€ 1.813,75 (comprensiva di IVA ai sensi di
legge) al cap. 1480 del piano dei conti integrato Bilancio di previsione 2023/2025,
esercizio 2023, esecutivo, che riporta la giusta copertura finanziaria;

5) DI DARE ATTO CHE la presente fornitura rientra nel campo di applicazione della Legge
13 agosto 2010 n.136 sulla tracciabilità dei flussi finanziari e che pertanto il presente
procedimento è stato registrato presso l'ANAC ed è contraddistinto dal seguente CIG:
Z353DlA208;

6) DI PROCEDERE alla liquidazione della spesa previa presentazione di regolare fattura e
accertamento della regolarità delle prestazioni effettuate e con pagamento sul conto
dedicato per l'appalto in oggetto, come comunicato dalla ditta appaltatrice, nel rispetto
della legge n. 136/2010 sulla tracciabilità dei flussi finanziari;

7) DI DARE ATTO che, ai sensi dell'art. 183, comma 8, D.lgs. n. 267/2000, il sottoscritto ha
accertato preventivamente che il programma dei conseguenti pagamenti relativi
all'impegno di spesa che si assume con il presente atto è compatibile con i relativi
stanziamenti di cassa e con le regole di finanza pubblica in materia di pareggio di
bilancio come, peraltro, accertato con la sottoscrizione del presente atto da parte del
Responsabile dell'Area contabile ai sensi e per gli effetti dell'art. 183 comma 7 e dell'art.
147-bis del d.lgs. n. 267/2000;

8) DI DARE ATTO che, ai sensi dell'art. 18, comma 1, secondo periodo, del D. lgs. n.
36/2023, trattandosi di affidamento sottosoglia ai sensi dell'art. 50 del medesimo
decreto, il rapporto contrattuale si intende perfezionato mediante corrispondenza
secondo l'uso commerciale, consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite
posta elettronica certificata o sistemi elettronici di recapito certificato qualificato ai sensi
del regolamento UE n. 910/2014 del Parlamento europeo e del Consiglio del 23 luglio
2014;

9) Di trasmettere copia del presente provvedimento all'ufficio tributi per il seguito di
competenza;

l0)Di dare atto che il Sottoscritto Responsabile del Settore intestato, con la firma riportata in
calce, esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica amministrativa sul



presente provvedimento e ne attesta la regolarità e la correttezza amministrativa in via
preventiva ai sensi dell'art. 147 bis del Dlgs. 267/2000;

l l)di trasmettere il presente atto al Responsabile del servizio finanziario per il prescritto visto
di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell'art. 151 del d.lgs
267/2000;

12)di dare atto che la presente determinazione diverrà esecutiva con l'apposizione del
predetto visto di cui al punto 11);

Altare, 31/10/2023

(i)~uNE~iRESPONSABILE
(j ~ :?i

~ (liJ.i,~ ~ Daniel O
an$3%,}
$Nvo

SERVIZIO



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE AREA FINANZIARIA

N. 228 DEL 31/10/2023

REG. GENERALE N. 513 DEL 31/10/2023

ATTESTAZIONEDELLA COPERTURA FINANZIARIA DELLA SPESA

Si attesta, ai sensi dell'art. 151, comma 4, del D.lgs. 267/2000, 1a copertura finanziaria della spesa

in relazione alle disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa mediante assunzione del

seguente impegno contabile, regolarmente registrato ai sensi dell'art. 191, comma l, del Dgs 26:

N. IMPEGNO/ESERCIZIO IMPORTO CAPITOLO N. beneficiari
«

A48O VARI

reversaleDEBITORECAPITOLO

20859
IMPORTO

0000
42

N. ACCERTAMENTO

Altare ~ \

PONSABILE DEL SERV

Da

Contestuale liguidazio
N. MANDATO DATA IMPORTO BENEFICIARIO N. REVERSALE IVA SPLIT

Altare,

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

Daniela FORTUNATO

PUBBLICATOAL N ~ del~'Albo pretorio Comunale


